

# GAZETA LWOWSKA.

We Srodę

N<sup>ro</sup>. 61.

16. Kwietnia 1817.

## Wiadomości zagraniczne.

### Szwecya.

O wzmiankowanych już w krótkości (w numerze 58nym gazety naszej) zdarzeniach w Sztokholmie, zawierają jeszcze pisma publiczne co następuje:

Dnia 14. Marca wieczorem otrzymał Rząd doniesienie o niektórych zamachach na obale, nie teraźniejszego porządku rzeczy, i naruszenie honoru, sławy i niepodległości Narodu. Chociaż to doniesienie pochodziło ze źródła mało co wiary godnego\*, było iednakowoż tak zastanawiającem, że ściśle uwagę Rządu na siebie ściągnąć musiało. Nakazano urzędowe badanie dla niezwłocznego docieczenia: czyli się tak wielcy zbrodniarze znajdują, lub, czyli też potwarcia iakowy poważyl się wierność i spójność myślenia współobywateli oczernić. Skoro ta wiadomość gruchnęła, pospieszyły natychmiast Rada Stanu, Rada wojenna, Stany, Korpusy Officerskie, Duchowieństwo, Mieszczanie i Deputowani Włościan, dla okazania Królewcowi Następcy tronu wierności i uległości swojej, d. proszą się przez użycia naydzielniejszych środków przeciw owym, którychby prawo za zbrodniarzy uznało. Rządzie wojenney, którey Nowcami byli Marszałkowie Stedingk i Essen, dał Królewic Następcę w języku Francuzkim odpowiedź następującą:

„Mości Panowie! Rozczulają mię kroki, któremi Was dzisiaj Wasze przywiązanie do mnie, kierowało; spodziewałem się tego po uległości pocziwych i drogich moich towarzyszyów broni, którzy widzieli, co dla Ojczyzny czyniłem, i wiedzą, co dla niej jeszcze uczynić gotow iestem. Czegoż chce ta słaba i podła garstka wichrzyieli, którzy starają się potajemnie burzyć spokoyność publiczną?”

„Gdyby tylko na moie, lub syna moiego życie godzili, lekcebyłem wazył ich zamachy i usiłowania. Jestem żołnierzem, i od dawna nauczyłem się żyć im po ardznie; lecz oni chcą prawa Wasze podkopać, chcą targnąć się na sławę i na wolność Waszą; przymuszony więc

iestem stanąć w ich obronie. Wolny wybór Narodu powołał mię na Następcę tronu Szwedzkiego; we o tem Woysko; nie ubiegałem się za tym zaszczytem; ale go usprawiedliwiłem. Utrzymam prawa Wasze, którym to celem, potrafię użyć owej dzielności i mocy ducha, które mi natura udzieliła, i która mi może nieialną sławę przynosi.“

„Nie dla dogodzenia iakoweysię próżney dumie przybyłem w pośród Was. Osobista moia żądza sławy iest zaspokoioną; zjednałem sobie dość chwały.“

„Szczęśliw.ć Szwecyi iest iedynym celem, który mam na oku; iedynym i szczególnym bodźcem wszystkich czynności moich. Dla Was to pragnę wolności, sławy i pomyslności; a pomimo wszelkich usiłowań, iakie tam sobie zadawać mogę, potrafię zabezpieczyć Wam te korzyści naykosztowniejsze; iakie człowiek prawy posiadać powinien.“

„Wiecie o tem Mości Panowie, że krokami moimi iedynie tylko prawo kieruje. Nigdy nie chcę inaczej, iak tylko wzięwszy się z Wami za ręce, z prawością do dzieła przystępować. Lecz gdybym miał zapomnieć o tem, co Wam winien iestem, gdybym się charakterowi i zasadom moim stał wiarołomnym, gdybym się kiedy upoiony władzą chciał targnąć na wolność Waszą, wtedy dosyć będzie wezwać mię, abym do siebie samego powrócił. Wolno i prawnie głos zabierać, iest obowiązkiem Pocziwych; serce moje do słuchania go zawsze gotowem będzie; a gdybym kiedy wbrew sławie moiej i wbrew interessowi mojemu nie chciał go słuchać; wówczas, — przystań na to, — wówczas obroćcie przeciwko mnie tenże sam oręż, któryście mi właśnie teraz ku obronie moiej ofiarowali.“

„Mości Panowie! Nie potrzebuiecie ponawiać mi przysięgi Waszey; byłym niewdzięcznikiem, gdybym się nie poznawał na Waszym sposobie myślenia. Poważono się rzucić podeyrzanie na kilku moich towarzyszyów broni; daleko odpedziłem od siebie tę myśl obmierzłą; z wdzięcznością i rozczuleniem wspominałem sobie imię Ojca, które mi woysko tak często dawało.

\* Uczynił je traktyer nazwiskiem Lindbom, który teraz choruje.

Mężę enotliwi nie mogą łamać przysięgi swojej; pod suknią i w sercu żołnierza, wiecznie mieszka ją honor i wierność.“

**Mowa Mieszczan do Królewica Następcy tronu Szwedzkiego.**

„Najjaśniejszy Królewicu Następcu tronu! Swolnemi i różnemi wieściami o zamachach przeciwko bezpieczeństwu Państwa i przeciwko drogiay osobie Twojej przerażone, zgromadziły się wszystkie klasy Obywateli miasta Sztokholmu dla ponowienia Ci zaręczenia nayspokorniejszey uległości swojej. Nie należałoby nam wierzyć, iżby się iakowy tak złośliwie myślący Szwed mógł znajdować, któryby zapomniał na te wszystko, co Wasza Królewicowska Mość dla sławy i pomyslności Ojczyzny naszej uczyniła; lecz gdyby ona przecież była tak nieszczęśliwą dzwigać na łonie swoim takiego wyrodka, tedy pragniemy, aby prawa zbrodniarza dotknęły. Kiedy przed dwoma laty podczas Seymu Mowcą stanu miejskiego byłem, pozyskałem tę łaskę, iż Tobie N. Królewicu obwołanie tego stanu nad wszelkiem usiłowaniem obalenia Następstwa tronu, które nas do Ciebie i godnego Syna Twoiego wiąże, wynurzyłem. Dzisiaj mam zaszczyt ponowić te same zapewnienia imieniem mieszczan Sztokolmskich, którzy w każdej chwili gotowi są bronić świętych praw Waszey Królewicowskiej Mości, i którzy nigdy nie będą zdolnymi złamać przysięgę swoją, lub stać się niewiernymi swoim obowiązkom. Naysmiłościwszy Panie, przyjmij w dobroci te szczerze wyrazy klasy Poddanych N. Króla Jmci, która z wierności swojej zawsze była znana, i która w uniżoności prosi, aby się ciągnęła opieką Waszey Królewicowskiej Mości cieszyć mogła.

**Odpowiedź Królewica Następcy, dana Deputacyi miejskiej.**

„Mości Panowie! Nie potrzebowałem tego nowego dowodu uległości Waszey, który mi dzisiaj składacie, abym był przekonany o przywiązaniu Waszem do mnie i syna moiego. — Od kilku miesięcy biegały po Kraiu wieści rozmaite; raz głoszono, że Król Jegomość umarł; drugi raz, że syn mój leży konającego, nareszcie ja sam byłem tym, któremu śmierć zagrażała. Rozmaite o tem doniesienia, musiały uwagę Policji, a nawet i Rządu, zastrzyć. Nakazano śledzenie sądowe, a winowaycy, lub potwarcy, będą według prawa ukarani. Gdyby tu tylko o moje życie chodziło, mógłbym przebaczyć sprawcom takich pogłosek; lecz Wasza wolność, Konstytucya, Wasze prawa i sława Wasza, te prawym ludziom nayswiętsze przedmioty, mają być naruszone! Te pogło-

ski połączone w związek z nazwiskiem rodziny, którąście Wy od tronu wyłączyli. Nie mam ja z tą rodziną nic do czynienia, i — więc o tem — nie wpływałem do iey losu.“

„Kiedyście w owem smutnym położeniu, w którez Was długie pasmo nieszczęść wprowadziło, uwagę Waszą zwracali na Xiążęta znane Wam z usług, iak e Oycyźnic swojej czyniły, i kiedy wybór Wasz padł na mnie, wówczas postanowiłem, aby go rsprawił. Przez myśl o niebezpieczeństwach Waszych, czułem się wywyższonym i zdolnym do naysrociagleyszych planów, ażebym zaufaniu Waszemu odpowiedział. Zezwoliłem na zrzeczenie się dla Was słodyczy życia prywatnego, w którem resztę dni moich przepędzać chciałem; poświęciłem się na usługi niegdys tak sławnego, a wówczas tak nieszczęśliwego Narodu; stanąłem w pośród Was, a w rękomyię przyniosłem Wam czyny moie i spadę. Gdybym do tego mógł był przyłączyć szereg przoków od Karola Martela; byłbym sobie tego dla Was był czył; albowiem, co się mnie tyce, również tak wielką chlubę pokładam w zasługach moich i w sławie, które mnie wywyższyły. Do wszystkich tych praw dodaję adeptycyę Królewską i jednomyślny wybor Ludu wolnego. Na tem zasadzam moje prawo, a dopóki honor i sprawiedliwość z tey ziemi wygnane nie będą, dopóty będzie to prawo sprawiedliwszem i świętszem, aniżeli, gdybym od Odina ród mój wywodził. Roczniki świata dowodzą, że żaden Xiążę inaczey, iak za zezwoleniem Ludu, albo mocą oręcza na tron nie wstępował. Nie orężem utorewałem sobie drogę do następstwa na tron Szwedzki; wolny wybor Narodu powołał mnie do niego, i to jest prawo, o którem do Was mówię. Przypomnijcie sobie położenie, w iakim byliśmy, gdy do Was przybyłem, a potem rzucić okiem na obecne położenie nasze.“

„Prawda, że się w każdym Kraiu malkontenci znajdują; lecz mała liczba, która się tu znajdować może, nie ma żadnego innego powodu do nieukontentowania, iak tylko spokojność, którey ten Kraj używa. Są istoty złośliwe, co tylko niespokojność lubią. Niład jest ich żywiołem; nim to, że tak powiem, żyją i oddychają; lecz nie potrzeba żadnych nadzwyczajnych kroków dla utrzymania tey garstki wicherzycieli na wodzy, i w granicach ich powinno ści. Król postępuje s bie według prawa, a prawo jest tak dzielne, iż nie trzeba przystępować do naysurowszych kroków.“

„Wszystko, Mości Panowie, powinno zarczać to bezpieczeństwo. W Kraiu naszym

pannie spokojność. Nigdzie nie jest przerwana bieg sprawiedliwości. Wieśniak dziękuje Niebu za tę swobodę, której używa. Zewnątrz nie mamy się niczego obawiać; nie zatrudniamy się tem, co się tam dzieje, i przekonani jesteśmy, że względem nas, toż samo czynią. Prawa Wasze są zatem tak wewnątrz jako i zewnątrz zabezpieczone, a wszystko zapowiada, że przez długi czas nie będziemy w potrzebie bronienia onychże; lecz gdyby to być musiało, gdyby tego słowa Narodu wymagała, — ruszę na czele wiernego, doświadczonego w boju, i należycie wyćwiczonego wojska, wysoką wolą Króla i Narodu wsparty, i stawić się będąc nieprzyjacielem naszym, a najsłabsza wieszczba zwycięstwa przewodniczyć mi będzie. Z ukontentowaniem będę przy takich sposobnościach krew moją w usługę Ojczyzny poświęcać.“

„Nie mogę tak, jak sobie życzę, wyrazić się w języku Szwedzkim; lecz syn mój mówi nim za mnie. Jest on wpośród Was wychowanym; w nim poważacie wielkie nadzieje Wasze pokładać; mówię językiem honoru i wolności, a ten rozumie każdy Szwed, który Ojczyznę swoją prawdziwie kocha.“

#### Odpowiedź do Deputowanych Włościan.

„Godni Współczłonkowie czelegożnego stanu Włościan! Z największem ukontentowaniem odbieram Wasz adres. Zawsze przekonany byłem o sposobie myślenia, któryście mi tu właśnie ze strony swojej i cnotliwych wieśniaków Szwedzkich, oświadczyli.“

„Władza sądowa będzie dochodzić, czyli tu są iacy winowacy. Dla zaspokojenia Waszego mogę Was zapewnić, że spokojność publiczną, i nietykalność Konstytucyi naszej w niebezpieczeństwo popaść nie mogą, i że Król, ja, i syn mój, wszyscy z każdej strony otrzymaliśmy dowody najszerzej wierności i przywiązania.“

„Ja i syn mój, możemy prędko umrzeć; lecz jeśliby ta Opatrzność zrządziła, tedy według ufności, którą pokładam w sąlehetnym i statym charakterze Narodu Szwedzkiego, i w przywiązaniu jego do wolności i niepodległości, i jakie ich adwersary ożywiają, przekonany jestem, iż uchwały swoje utrzyma, i zawsze się onychże jednym okazem potrafi. Proszę Was cnotliwi i godni Włościanie, abyście usłuchając swim oświadczyli przychyłkę i zaufania pełne uczucia, iakimi dla nich zawsze przyjęty być będą.“

#### P r u s y.

Główny Berliński zawieraia następująco wiadomości z Berlina pod d. 30. Marca:

Ustanowił Król Radę Stanu, i do zaprowadzenia iey przez naczył dzień dzisiejszy, iako rocznicę odniesionego przed 3ma laty zwycięstwa pod Paryżem.

Po uroczystem nabożeństwie i dziękczynnych modłach w tut.yszym Kościele osady wojskowej, w obecności Króla, Xiążąt i Xiężen Rodziny iego, tudzież ich Dworów, nie mniej Prezesa i Członków Rady Stanu; orz po ukonczony wielkiej paradzie tutejszego korpusa gwardyi i grenadyerów, udał się Monarcha do przysposobioney w wielkim zamku sali dla installowania Rady Stanu. Zebrali się tam Członkowie tej Rady. Oświadczył im Król wolę swoją względem zaprowadzenia Rady Stanu i Prezesowi iey, Xiążęciu Hardenbergowi, zlecił, ażeby urządzenie w tej mierze pod dniem 20. b. m. ogłosił. (Urządzenie to później umieścimy.)

Potem miał Prezes Rady Stanu następującą mowę:

„JOO. Xiążęta i JWV. Panowie! Przez dopiero co ogłoszone ustanowienie Rady Stanu, dał Król Jmć wiernym swim Połdanym nowy zakład oycowskiy swojej przychyłności, za co mu się należą dzięk i uszanowania i wierności całego Narodu, szczęśliwie pod berłem Pruskim połączonego, a zwłaszcza zebrany h tu Urzędników, których Monarcha do składu swiey Rady Stanu powołał i chlubnym zaufaniem zaszczycił raczył.“

„Nie możemy na to lepiej zasłużyć, iak ponawiając uroczyste zaręczenie, że i w tym wskazanym nam zawodzie, wiernie obowiązków naszych dla Monarchy i Ojczyzny dopekniemy.“

„Poznaicie ie WPanowie z mowy Królewskiej i urzędzenia Rady Stanu, do iak wysokiego przeznaczenia iestacie powołanymi. Zwrócone są dziś na Was oczy Narodu i nadzieje Ojczyzny. Nie chcemy ich łudzić; postanowiliśmy owzem prostą drogą stusnąć i odbywać dzieło nasze. Skutki czynów ludzkich są w mocy Biskiej; lecz ciż wick szlachetnie myślący, pownieca całą usilność w życiu swoim zwracać na uczynienie czegoś trwałego, aby wtedy, kiedy już imie iego zaginie w pamięci historyczney, publiczne iego dzieła wydawały ciągłe w Narodzie owoce. Pamiętamy zawsze o tym celu; ułatwemy przez to zamiary naszego Monarchy; uściemy sprawiedliwe nadzieje Ojczyzny; zastawimy szacowny spadek dla następnych pokoleń.“

„Jestecie szczególnie powołanymi do ważnych czynności, abyście mogli pod rozwagę urzędzenia, iakich potrzebą i zarząd Kraiu wymagają; abyście podług sumienia i światła

Waszego roztrząsali projekta, które Władze administracyjne w tej mierze podadzą, oraz interessa, które Wyam Król Jmć poleci; nakoniec, abyście poprawiali to, co istnieje, a tworzyli nowe tam, gdzie potrzeba.“

„Bardzo niedoskonale uiszcilibyśmy się z tego, czego czas i potomność mają prawo domagać się od nas, gdybyśmy usiłowania nasze w ciasnym obrębie chwilowej potrzeby zamknęli. Nie jest zamiarem naszym odrzucać to, co istnieje, z tej iedyńie przyczyny, iż kunsztowne rachuby teoryi czego innego wymagają, ani też abyśmy szanując starożytność, zadncy w niej nie uczynili odmiany, lecz abyśmy się rozsądnie stosowali do terażniejszych okoliczności i krajowych, oświecenia Narodu i tego, czego czas wyciąga.“

„Nic nie jest zupełnie doskonałem na ziemi; lecz Prawodawcy są narzędziem, które Opatrność do ukształcenia pokolenia ludzkiego wybrała. Myśl ta powinna nami kierować, byź duszą porad uszych i celem naszych postanowień. Wtenczas tylko potrafiemy dopomódz do ustalenia trwałej pomysłności Kraiu i ufności Narodu naszego. Takie tylko usiłowania mogą stać się przykładem, przez który Prusy godnie pierwszy krok zrobić powinny. Z chwałą dobyły się Prusy pokoiu; mają go utrzymać i ustalić wewnątrz i zewnątrz. Królowi i prawom, wierności, uczciwości i postoty obywateli; zewnątrz zaś, przez potęgę Narodu, który zaszczyt Tronu i Kraiu, oraz niepodległość wyżey ceni nad wszystkie dobra Swata, a umocniony świętą swoją wiarą, przywiązaniem do swoich Monarchów, pamięcią na świetne dzieła przodków, może wystąpić śmiało na odparcie niesprawiedliwej zażepki, i ma wstręt od niesprawiedliwego gwałtu i traktatów.“

„Ufność w Narodzie jest nigdy niewyczerpanym źródłem dla dzielnego Rządu, w jakimkolwiek mógłby być stanie ż powodu okoliczności czasowych. Ufność tę, której najsławniejsze dzieła Pruskie nieśmiertelny wzór wystawiają, powinnym utrzymywać, ożywiać i umacniać. Wielkie w ostatnich latach wypadki, do których Prusy równie chwalebnie jak szczęśliwie nakazały, połączyły obie Provincie pod berła Królewskie. Jeografi one ich położenie, dawniejsza konstytucya, prawodawstwo i stosunki z Kraiami sąsiedzkimi, nadają większą rozciągłość potrzebom krajowym i nowe interessa stanowią. Lecz i tu wszelką przeszkodę pokonamy, jeśli nigdy nie zapominamy, iż nie dla iedney chwili, ale dla trwa-

łego dobra Kraiu pracować mamy. Zjednamy sobie błogosławieństwo, i nowych Poddanych Królewskich skłoniemy do współubiegania się w pokładaniu ufności w Rządzie i okazywaniu miłości Ojczyzny. Pamiętajmy zawsze, iż niezachwiana miłość i niezmienna ufność Narodu jest zasadą tronu, na którym Opatrność ukochanego naszego Monarchę posadziła.“

„Kray Pruski powinien dowieść Swiatu, iż prawdziwa wolność i prawy porządek, iż równość w obliżu prawa i osobite bezpieczeństwo, iż pomysłność szczególnych osób i całego Narodu, iż nauki i kunsztu, iż nakoniec (żeżeli inaczej byź nie może) mężstwo i wytrwałość w walce za Ojczyznę, naypewnoiey i naylepiey się rozwijają pod Rządem sprawiedliwego Monarchy.“

„Taką wspólnie przeięci chęcią, rozpoczynamy dzieła, które nam Król Jmć polecił; godni zaś jego łaski i ufności, odbieramy nagrodę w ukontentowaniu jego, a wieńce obywatelskie w błogosławieństwie Narodu; abyśmy opuszczając zawód ziemskich naszych czynów, mogli z sobą zabrać przekonanie, żeśmy wiernie obowiązków dopełnili i na wdzięczną pamięć potomności zastąpili. Boże błogosław Króla, Rodzinę jego i Naród!“

Rząd potem Monarcha przeczytał pierwsze swoje reskrypty w Radzie Stanu, i w końcu oświadczył, iż zupełną w niego pokła i ufność. (*Wzmiarkowane reskrypta Królewskie do późniejszych numerów odkład my.*)

Prezes i wszyscy obecni Członkowie Rady Stanu byli tego dnia na wspólnym obiedzie u Króla w sali rycerskiej; znajdowali się z nim także Xiążęta i Xiężne Rodziny Królewskiej, tudzież znakomitsi Woyskowi.

## Francya

Na posiedzenia Izby Parów z dnia 24go Marca został budżet 100 głosami przeciwko 43 — a dnia następującego takż i projekt do prawa względem dozorców cła, 111 głosami przeciwko z przyjętym.

Dnia 26. Marca przeczytano w obu Izbach odezwę Królewską, w skutku której obecnych posiedzenie zamkniętem zostało.

Dnia 21. Marca, jako w rocznicę śmierci Xięcia d'Enghiena odprawiło się uroczyste nabożeństwo załbne w kaplicy zamku Vincennes. Zwłoki Xięcia dotąd ieszcze złożone są w sali, w której go na śmierć skazano. W owej części fssy zamkowej, gdzie był pogrzebanym, założono ogród z zielnymi kuzewiny, i mgię z trawników wysypano. Wszystko to obwiedzione jest kratą.